Que	en	las	actuaciones	referidas	se	tramita	el		pago	de	la	indemnización	por	la	expropiación	del		Inmueble	de	la	Casona	del	ex	Gobernador	
Octaviano	Navarro.	
Que	con	fecha	12	de	Agosto	de	2011	se	firma	un	primer	Acuerdo	Transaccional	entre	el	Estado	Provincial	representado	por	el	Señor	Fiscal	de
Estado	Dr.	Simón	Fermín	Hernández	y	el	Dr.	Jorge	Ricardo	Angelina,	por	el	monto	de	Pesos	Seis		Millones	Quinientos	Mil	($	6.500.000,00.​),
con	pago	en	cinco	(5)	cuotas	iguales,	mensuales	y	consecutivas	de	Pesos	Un	Millón	Trescientos	Mil	(1.300.000,00.​)		cada	una.	
Que	a	fs.	63	de	autos,	y	ante	objeciones	de	Contaduría	General	de	la	Provincia,	se	incorpora	presentación	de	la	parte	expropiada	aclarando
que	si		la	indemnización	debe	ser		determinada	por	el		Jurado	de	Avaluación	será	la	que	corresponda	pagar,		y	que	a	dicha	suma	se	deberá
adicionar	 los	 intereses	 	 y	 honorarios,	 proponiendo	 el	 pago	 de	 Pesos	 Siete	 	Millones	 Trescientos	Mil	 ($	 7.300.000,00.​)	 en	 todo	 concepto,
haciéndose	cargo	la	misma	de	los		honorarios	judiciales,	con	lo	cual		quedó	resuelto	de	hecho	el	Acuerdo	ut​supra	mencionado.	
Que	a	 fs.	 68,	 	 con	 fecha	21	de	Noviembre	de	2011	 se	 firma	un	 segundo	Acuerdo	Transaccional	 entre	 el	 Estado	Provincial	 representado
por	el	Señor	Fiscal	de	Estado	Dr.	Simón	Fermín	Hernández	y	el	Dr.	Jorge	Ricardo	Angelina,	por	el	monto	de	Pesos	Siete	Millones	Trescientos
Mil	($	7.300.000,00.​),		por	todo	concepto,		con	pago	en	cinco	(5)		cuotas	iguales,	mensuales	y	consecutivas	de	Pesos	Un	Millón	Cuatrocientos
Cuatro	Mil	Cincuenta	y	Siete		(1.404.057,00.​)	cada	una.	
Que	el	Fiscal	de	Estado	aceptó	la	propuesta	transaccional,	no	habiendo	requerido,	como	se	había	establecido	en	la	Cláusula	5°	del	primer
acuerdo,		la	obligada	aprobación	del	Poder	Ejecutivo	Provincial,	sustituyéndola	por		una	homologación	Judicial,		acordando	que	a	partir	de

[...]

existente,	analizar	 la	posibilidad	de	que	el	 	Poder	Ejecutivo	 tenga	 fundamentos	para	aprobar	algunos	 	aspectos	de	 los	acordados	por	 las
partes;	asimismo	considerando	que	el	justo	precio	a	pagar	por		la	expropiación	lo	ha	fijado	el	Jurado	de	Avaluación,		por	la	suma	de	Pesos
Seis	Millones	Setecientos		Noventa	y	Un	Mil	Quinientos	Veinticuatro	con	86/		100	Centavos	($	6.791.524,86.​),	ofreciéndose	acordar	el	pago
en	 la	 suma	de	Pesos	Siete	Millones	 	 Trescientos	Mil	 ($	 7.300.000,00),	 	 con	deducción	de	 lo	 percibido	por	 la	 parte	 expropiada,	 	 en	 sede
judicial;	de	modo	que	se	ha	cubierto	el	interés		público	por	una	parte,	y	el	interés	del	sujeto	expropiado	por	la	otra,	en	lo	concerniente	a	la
imposibilidad	de	transacción	en	materia	de	expropiación,	y	en	orden	al	precio,	pero	sí	viable		en	lo	concerniente	a	intereses	y	costas,	por	lo
tanto	 no	 existe	 imposibilidad	 legal	 ni	 conceptual	 de	 formular	 transacción	 por	 la	 diferencia	 de	 Pesos	 	 Quinientos	Ocho	Mil	 Cuatrocientos
Setenta	y	Cinco	con	14/100	($	508.475,14.​).	
Que	por	razones	de	interés	público	resulta	conveniente	aceptar	la	reducción	o	quita	en	concepto	de	intereses	y	la	renuncia	a	honorarios,	o,	
que	se	haga	cargo	de	los	mismos	la	parte	expropiada.	
Que	resulta	viable	 la	aprobación	parcial	 	por	 	 razones	de	oportunidad,	mérito	y	conveniencia,	del	 	Acuerdo	Transaccional	de	 fecha	21	de